
 1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.03.2012 Константиновск № 388 

 

Об утверждении отчета о ходе работ по 

муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011 – 2015 

годы» по результатам за 2011 год  

 

Во исполнение п.5.5 постановления Администрации  Константиновского 

района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить  отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Охрана окружающей  среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Константиновского района от 07.12.2010 № 1391 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана 

окружающей  среды и рациональное природопользование в Константиновском 

районе на 2011-2015 годы» по результатам за 2011 год согласно приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах массовой 

информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www.konstadmin.ru. 

       3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  

Главы Администрации Константиновского района Алферова В.И. 

 

 

И.о. Главы Константиновского района         А.Г. Антоненко 
 
Верно: 

Начальник отдела                                                                            М.Ю. Иванов 

  



 2 

                   Приложение к постановлению  

                                                 Администрации Константиновского                          

                                                 района  от 13.03.2012 № 388 

 

ОТЧЕТ О ХОДЕ РАБОТ 

по муниципальной долгосрочной целевой программе  

 «Охрана окружающей  среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011-2015 годы»   

по результатам за 2011 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) 

утверждена постановлением Администрации  Константиновского района от 

07.12. 2010 года № 1391 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011 – 2015 годы» в действующей редакции.  

Основной целью Программы являются: 

повышение эффективности охраны окружающей среды на территории  

Константиновского района; 

повышение эффективности охраны водных объектов, защищенности от 

негативного воздействия вод; 

предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду, сохранение биологического разнообразия 

и уникальных природных комплексов и объектов, формирование экологической 

культуры населения Константиновского района. 

За отчетный период разработаны и утверждены следующие нормативные 

правовые акты: 

1. Постановление Администрации Константиновского района от 07.12. 2010 

года № 1391 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой  «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в Константиновском 

районе на 2011 – 2015 годы»; 

2.  Постановление Администрации Константиновского района  от 20.12.2010 № 

1479 «О внесении изменений в постановление Главы Константиновского района от 

07.12. 2010 года № 1391 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой  

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011 – 2015 годы»; 

 3. Постановление Администрации Константиновского района от 02.11.2011г. № 

2070 «О внесении изменений в постановление Главы Константиновского района от 

07.12. 2010 года № 1391 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой  

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011 – 2015 годы»; 

4. Постановление Администрации Константиновского района от 18.01.2012г. № 

13 «О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского 

района от 07.12. 2010 года № 1391 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011 – 2015 годы» в редакции постановления 

Администрации Константиновского района от 02.11.2011 г. № 2070». 



 3 

          На реализацию программных мероприятий в 2011 году планируемый 

объём финансирования за счёт бюджетов всех уровней составлял 4130,0 тыс. 

рублей: областной бюджет 2071,2 тыс.руб.;  бюджет Константиновского района 

1967,6 тыс. руб., бюджет поселений 91,2 тыс. рублей. 

В 2011 году фактически освоено 3687,5 тыс.рублей: областной бюджет 

1769,1 тыс.руб.; бюджет Константиновского района 1840,4 тыс. руб., бюджет 

поселений 77,9 тыс. рублей. 

Все денежные средства были использованы по целевому назначению. 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных 

мероприятий Программы за 2011 год представлены в таблице 1. 

Средства областного бюджета, бюджета Константиновского района и 

бюджета Николаевского сельского поселения, направленные на реализацию 

Программы, освоены не полностью за счёт экономии, сложившейся в 

результате:  

1. Проведения торгов Администрацией Константиновского района 

(извещение о проведении запроса котировок № 4132 М/ПРА ук от 14.02.2011 г. 

по п.1.4 Программы – содержание свалки, находящейся в муниципальной 

собственности, 

2. Согласно муниципальному контракту от 20.07.2011 г. №1,  подрядчик - 

Государственное научное учреждение Всероссийский научно-

исследовательский институт гидротехники и мелиорации имени А.Н. Костякова 

Российской академии  наук, обязан был предоставить ПСД на экспертизу до 

15.12.2011 г., а проектно-сметную документацию с положительным 

заключением экспертизы до 29.02.2012 г., в связи с чем, выполнение 

обязательств по контракту перешло на 2012 год.  

Мероприятия Программы без финансирования выполнены в полном 

объеме.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Средства областного бюджета освоены на 85,4%, бюджета 

Константиновского района  - на 93, 5%, бюджета Николаевского сельского 

поселения 98,5%.   

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных 

мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана 

окружающей  среды и рациональное природопользование в Константиновском 

районе на 2011-2015 годы» за 2011 год отражены в таблице 1. 

Сведения о результатах реализации Программы за 2011 год (степень 

выполнения программных мероприятий) отражены в таблице 2.  

Целевые показатели Программы  отражены в таблице 3. 

Информация об оценке эффективности реализации Программы приведены 

в таблице 4.  

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 

соответствии с методикой оценки эффективности утверждённой  

Константиновском районе  на 2011-2015 годы» после окончания реализации 

Программы. 

Фактически достигнутые показатели реализации Программы в полной 

мере соответствуют показателям, установленным Докладом о результатах 



 4 

деятельности за 2010 год и основных направлениях деятельности на 2011 – 2012 

годы Администрации Константиновского района. 

Проанализировав все выше перечисленное, сопоставив достижение 

планируемых показателей с фактически достигнутыми показателями реализации 

программы,  можно сказать, что в целом программа эффективна.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Таблица 1 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей  среды и рациональное 

природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы»   

 за 2011 год 

            (тыс. рублей) 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в 

соответствии с постановлением 

Администрации 

Константиновского района  

утверждении программы 

Уточненный план 

ассигнований 

на 2011 год 

Исполнено (кассовые 

расходы) 

за 2011 год 

Объемы 

неосвоенн

ых 

средств и 

причины 

их не 

освоения  

(по 

источника

м 

финансир

ования)  

всего ф

е

д

е

р

а

л

ь

н

ы

й 

б

ю

д

ж

е

т 

област

ной 

бюдже

т 

Бюдже

т 

Конста

нтинов

ского 

р-на 

Бюд

жет 

посе

лени

й 

всего ф

е

д

е

р

а

л

ь

н

ы

й 

б

ю

д

ж

ет 

обла

стно

й 

бюд

жет 

Бюд

жет 

райо

на 

Бюд

жет 

посел

ений 

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

ж

ет 

обла

стно

й 

бюд

жет 

Бюд

жет 

р-на 

Бюд

жет 

посел

ений 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1

4 

15 16 17 18 

 Всего по программе 55858,

2 

 43071,

2 

10605,

4 

2181

,6 

4130,0  2071,

2 

1967,

6 

91,2 3752,

7 

 1769,

1 

1905,

7 

77,9 377,3 

1. 1.1.1.  

Разработка 

проектно-сметной 

документации по 

мероприятию 

«Укрепление 

берегов реки Дон в 

ст. Мариинской, 

2400,0  2071,2 237,6 91,2 2400  2071,

2 

237,6 91,2 2050,

0 

 1769,

2 

203,0 77,9 350,0 

Согласно 

условий 

муниципа

льного 

контракта 

обязатель

ства 



 6 

Константиновский 

р-н» 

перешли 

на 2012 

год 

2. 1.1.2. Укрепление 

берегов р. Дон в ст. 

Мариинской, 

Константиновский 

район  

47508,

7 

 41000,

0 

4418,3  2090,4           

3. 1.4. 

Содержание свалки, 

находящейся в 

муниципальной 

собственности 

Константиновского 

района 

5584,8   5584,8  1365,3   1365,

3 

 1342,

7 

  1342,

7 

 87,9 

Экономия 

сложилась 

в 

результате 

торгов 

4. 1.5. 

Благоустройство 

территории свалки 

364,7   364,7  364,7   364,7  360,0   360,0  4,7 

Экономия 

сложилась 

в 

результате 

торгов 

            



 7 

                                                                                                                                                                                             Таблица 2 

Сведения о результатах реализации и степени выполнения программных мероприятий  

муниципальной долгосрочной целевой программы «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой  «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 2011 – 2015 годы» 

 за 2011 год 

 

Наименование мероприятия с 

указанием раздела и 

 пункта программы 

Объём финансирования 

программы 

Источник 

финансирования 

Меры, направленные на реализацию 

программного мероприятия, в т. ч. 

информация о стадии реализации 

инвестиционных проектов 

План 

(тыс. руб.) 

Факт 

(нарастаю

щим 

итогом,  

тыс. руб.) 

Разработка проектно-сметной 

документации по мероприятию 

«Укрепление берегов реки Дон 

 В ст. Мариинской, 

Константиновский р-н» 

Всего: 

2400,0 

Всего: 

2050,0 

  

 

 

Выполнены инженерные изыскания и проектные 

работы. Выполнено согласование проекта, но 

документы, подтверждающие исполнение 

муниципального контракта не представлены.  

2071,2 1769,1 Областной 

бюджет 

 237,6 203,0 Бюджет 

Константиновск

ого района 

 

 91,2 77,9 Бюджет 

Николаевского 

поселения 

 



 8 

Проведение сходов граждан с 

доведением информации:  

О порядке обращения с 

отходами при сборе и вывозе; 

об охране окружающей среды, 

об исполнении правил 

благоустройства территорий 

поселений; по проведению 

работы по заключению 

договоров на предоставление 

услуг по сбору  и вывозу 

твердых бытовых отходов с 

доведением процента охвата 

населения  и юридических лиц 

услугой до 80%; применение 

административной практики 

Без 

финансиров

ания 

  В каждом поселении разработан порядок 

сбора и вывоза ТБО, правила благоустройства 

территорий поселений.  

 Процент охвата населения услугой по сбору 

и вывозу ТБО в 2011 году составил: 40,2 % 

(по г. Константиновску – 65,1%, по ст. 

Николаевкая – 37%, Старая Станица – 40%. 

Заключено договоров 7756, человек -13298, 

численность населения района 33085 

человек). Почтовское сельское поселение – 

заключено договоров 130, человек 270, 

численность населения 2448 человек, что 

составляет 9,0 %). С юридическими лицами 

заключено 88 договоров. В остальных 

населенных пунктах вывоз мусора 

производится самовывозом. 

 

Проведение рейдов по 

выявлению свалочных очагов 

на территории района, 

применение административной 

практики  

Без 

финансиров

ания 

  За период 2011 года к административной 

ответственности привлечено 118 человек, 

составлено 118 административных протоколов 

за нарушение благоустройства территорий 

поселений  на общую сумму 37600, вынесено 

23 предупреждения. 

Выполнение мероприятий по 

предотвращению выжигания 

сухой  растительности: 

- проведение рейдов; 

-применение административной 

Без 

финансиров

ания 

  Население района информируются о запрете 

выжигания сухой растительности, об 

ответственности, о телефонах горячей линии 

через газету «Донские огни», главам 

поселений и руководителям 



 9 

практики  сельхозпредприятий направляются письма с 

разъяснениями и предупреждением об 

ответственности за выжигание сухой 

растительности. 

Информация о недопущении выжигания сухой 

растительности размещается в общественных 

местах, доводится на сходах граждан, на 

планерных совещаниях, посредством 

громкоговорящей связи.  

На автодорогах района устанавливаются 

запрещающие щиты о въезде в лес и 

информационные щиты с указанием 

телефонного номера «112». В пожароопасный 

период в поселениях создаются мобильные 

группы патрулирования с привлечением 

сотрудников полиции общественной 

безопасности, членов муниципальной казачьей 

дружины для оперативного выявления фактов 

сжигания сухой растительности и 

информирования должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях за 

нарушение порядка выжигания сухой 

растительности. На пожароопасный период 

был утвержден график дежурств 

ответственных должностных лиц 

Константиновского  района, еженедельно 

проводились совещания с главами и 

специалистами поселений по вопросам 

противодействия выжиганию сухой 



 10 

растительности и организации работы 

должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об административных 

правонарушениях. За 10 месяцев 2011 г. 

должностными лицами составлено 22 

протокола на сумму  20600 рублей.        

Содержание свалки, 

находящейся в муниципальной 

собственности 

Константиновского района 

1365,3 1342,7 Бюджет 

Константиновск

ого района 

Заключен муниципальный контракт на 

содержание свалки с  МУП ЖКХ путем 

запроса котировок 

Благоустройство территории 

свалки 

364,7 360,0 Бюджет 

Константиновск

ого района 

Установлены знаки – указатели по пути 

следования на свалку.  

Осуществление мероприятий 

по экологическому воспитанию 

и образованию населения:  

Проведение экологических 

субботников с привлечением 

жителей города и района по 

уборке прилегающих к 

организациям и предприятиям 

территорий населенных 

пунктов 

* *  В рамках запланированных мероприятий в 

2011 году проведено экологических 

субботников- 46 шт, высажено деревьев – 53 

шт., кустарников – 20 шт., ликвидировано 

стихийных несанкционированных свалок – 13 

шт., вывезено 2 тонны мусора на 

организованные свалки., расчищено 10 км 

водоохранных зон., проведено рейдов по 

очистке природной территории – 15. 

 

 

 

 



 11 

                                                                                                                                                                                              Таблица 3 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ 

             Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования системы целевых 

показателей, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с 

целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. 

            Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые показатели по направлениям, которые 

отражают выполнение  мероприятий Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Методика расчета показателя Источник данных для 

расчета 

1 2 3 4 

 1. Количество существующих объектов 

размещения отходов производства и 

потребления, учтенных в кадастре 

отходов 

фактическое количество объектов размещения 

отходов производства и потребления, учтенных в 

кадастре отходов в отчетном году - 30 

информация о наличии 

отходов, предоставленная в 

Отдел сельского хозяйства 

и охраны окружающей 

среды Администрации 

Константиновского района 

Администрациями 

поселений 

2. Пополнение базы данных системы 

учета субъектов хозяйственной и 

иной деятельности, оказывающих 

негативное воздействие на 

окружающую среду 

фактическое количество субъектов хозяйственной и 

иной деятельности, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, информация о 

которых предоставлена Ростоблкомприроды - 315  

по данным из 

информационно-

аналитической системы 

«Комитет» 

3. Количество ежегодных мероприятий 

по экологическому просвещению и 

образованию, проводимых на 

территории Константиновского 

района в рамках Дней защиты от 

фактическое количество мероприятий, проведенных 

в отчетном году:   Конкурсы сочинений - 4, 

конкурсы рисунков – 12; Фестивали – 8; Выставки – 

36; Круглые столы – 16; Читательские конференции 

– 23; Экологические конференции – 1.  В «Днях 

по данным Отдела 

образования 

Константиновского района 



 12 

экологической опасности «Экология. 

Безопасность. Жизнь» 

защиты» приняло участие – около 1800 человек.  

4. Ущерб, предотвращенный в 

результате реализации 

берегоукрепительных мероприятий  

рассчитывается по методике оценки вероятного 

ущерба от вредного воздействия вод и оценки 

эффективности осуществления превентивных 

мероприятий, разработанной ФГУП «ВИЭМС» 

по данным отдела (ГО и 

ЧС Администрации 

Константиновского 

района) и администраций 

поселений о 

расположенных в зоне 

обрушения берегов 

объектах жилой застройки, 

хозяйственных объектов 

5.  Протяженность участков водных 

объектов, в отношении которых 

реализованы мероприятия по 

оздоровлению и восстановлению 

фактическая протяженность участков русел рек, 

расчищенных с целью оздоровления  и 

восстановления в отчетном году - 0 

по данным Администраций 

поселений, на территории 

которых были реализованы 

мероприятия по 

оздоровлению и 

восстановлению 

6. Объем произведенных работ по 

расчистке нерестовых рек с целью 

улучшения условий нерестовых 

миграций рыб 

фактический объем производства работ по 

расчистке нерестовых рек - 0 

акты выполненных работ, 

принятые 

Депохотрыбхозом РО  

7. Объем произведенных работ по 

озеленению территории поселений 

фактический объем работ проведенных по 

озеленению  

информация 

Администраций поселений 
 



 13 

                                                                                                                                                                                        Таблица 3 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование 

в Константиновском районе на 2011-2015 годы» за 2011 год 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей результативности Едини

ца 

измер

ения 

Ожидаемые значения целевых показателей, 

предусмотренные программой 

 

 

2011 год 2012 год 2013 год 2014 год  2015 

1 Количество существующих объектов размещения отходов 

производства и потребления, учтенных в кадастре отходов 

Шт. 30 30 30 30 

 

30 

2 Пополнение базы данных системы учета субъектов 

хозяйственной и иной деятельности, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду 

- 315 315 330 340  350 

3 Количество ежегодных мероприятий по экологическому 

просвещению и образованию, проводимых на территории 

Константиновского района в рамках Дней защиты от 

экологической опасности «Экология. Безопасность. Жизнь» 

- 86 

 

 

 

90 95 100 105 

4 Ущерб, предотвращенный в результате реализации 

берегоукрепительных мероприятий  

 0 0 По 

окончани

ю 

проведени

я 

По 

окончан

ию 

проведе

ния 

По 

окончан

ию 

проведе

ния 



 14 

мероприят

ий 

меропри

ятий 

меропри

ятий 

5 Протяженность участков водных объектов, в отношении 

которых реализованы мероприятия по оздоровлению и 

восстановлению-  

км. 0 0 0 По 

окончан

ию 

проведе

ния 

меропри

ятий 

По 

окончан

ию 

проведе

ния 

меропри

ятий 

6 Объем произведенных работ по расчистке нерестовых рек с 

целью улучшения условий нерестовых миграций рыб 

- 0 0 0 По 

окончан

ию 

проведе

ния 

меропри

ятий 

По 

окончан

ию 

проведе

ния 

меропри

ятий 

7 Объем произведенных работ по озеленению территории 

поселений 

га. 44,4 44,7 45,0  45,8 47,9 

 

 

 



 15 

                                                                                                                                                                                              Таблица 4. 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Константиновском районе  на 2011-2015 годы» 

за 2011 год 
 

№

п/п 

Наименование показателей 

результативности 

Един

ица 

измер

ения 

Ожидаемые значения целевых 

показателей, предусмотренные программой 

Фактически достигнутые 

значения показателей 

1 год 

реализац

ии 

програм

мы 

2 год 

реализа

ции 

програм

мы 

3 год 

реализ

ации 

програ

ммы 

4 год 

реализ

ации 

програ

ммы 

5 год 

реализ

ации 

програ

ммы 

      1год 

реализации 

программы 

Отклонение 

от планового 

значения 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9          10 

1. Количество существующих 

объектов размещения отходов 

производства и потребления, 

учтенных в кадастре отходов 

Шт. 30 30 30 30 

 

  30 30 - 

2. Пополнение базы данных системы 

учета субъектов хозяйственной и 

иной деятельности, оказывающих 

негативное воздействие на 

окружающую среду 

- 315 315 330 340  350       315 - 

3. Количество ежегодных мероприятий 

по экологическому просвещению и 

образованию, проводимых на 

территории Константиновского 

района в рамках Дней защиты от 

экологической опасности 

- 86 

 

 

 

90 95 100 105 86   



 16 

«Экология. Безопасность. Жизнь» 

 

4 Ущерб, предотвращенный в 

результате реализации 

берегоукрепительных мероприятий  

 0 0 По 

оконча

нию 

провед

ения 

мероп

риятий 

По 

оконча

нию 

провед

ения 

мероп

риятий 

По 

оконча

нию 

провед

ения 

мероп

риятий 

0  

5 Протяженность участков водных 

объектов, в отношении которых 

реализованы мероприятия по 

оздоровлению и восстановлению.  

км. 0 0 0 По 

оконча

нию 

провед

ения 

мероп

риятий 

По 

оконча

нию 

провед

ения 

мероп

риятий 

0  

6 Объем произведенных работ по 

расчистке нерестовых рек с целью 

улучшения условий нерестовых 

миграций рыб 

- 0 0 0 По 

оконча

нию 

провед

ения 

мероп

риятий 

По 

оконча

нию 

провед

ения 

мероп

риятий 

0  

7 Объем произведенных работ по 

озеленению территории поселений 

га. 44,4 44,7 45,0  45,8 47,9 0  



 17 

 


